a Samarco deverá realizar aportes 
anuais no curso dos anos 2016 a 2018, 
sendo que em 2016 o aporte deve-
rá ser de R$ 2.000.000.000,00 (dois bi-
lhões de reais), em 2017 será de R$ 
1.200.000.000,00 (um bilhão e duzen-
tos milhões de reais) e em 2018 também 
de R$ 1.200.000.000,00 (um bilhão e 
duzentos milhões de reais). A partir do 
ano 2019, os valores serão definidos de 
acordo com a execução dos projetos30.

Além disso, por um período de 15 
anos, a Fundação destinará o montan-
te fixo de R$ 240.000.000,00 (duzen-
tos e quarenta milhões de reais) por

[...]

100.000.000,00 (cem milhões de reais) 
no primeiro semestre do exercício de 
2017, R$ 100.000.000,00 (cem milhões 
de reais) no segundo semestre do exer-
cício de 2017, R$ 125.000.000,00 (cen-
to e vinte e cinco milhões de reais) no 
primeiro semestre do exercício de 2018 
e R$ 125.000.000,00 (cento e vinte e 
cinco milhões de reais) no segundo se-
mestre do exercício de 201832.

Além disso, para a restauração florestal 
e produção de água, a cláusula 161, pa-
rágrafo segundo, estabelece a reserva do 
valor mínimo de R$ 1.100.000.000,00 
(um bilhão e cem milhões de reais). 
Caso este valor não seja atingido, de-
verão ser realizadas outras ações de re-
florestamento e/ou regeneração, a fim 
de alcança-lo33.

Nota-se que no TAC houve uma preo-
cupação com estabelecimento de re-
cursos, multas, orçamentos e garantias,